

### چشم‌انداز تجارت ۵ میلیارد دلاری ایران و ازبکستان توافقات اولیه امضای تعرفه ترجیحی

سرپرست دفتر آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت ایران ضمن ترسیم چشم‌انداز بلندمدت تجارت پنج میلیارد دلاری ایران و ازبکستان از توافقات اولیه برای امضای موافقتنامه تعرفه ترجیحی بین دو کشور خبر داد.

طبق اعلام سازمان توسعه تجارت ایران، اکبر گداری در حاشیه سفر وزیر سرمایه‌گذاری، صنعت و تجارت ازبکستان به ایران، گفت: اهتمام و تمایل دو کشور برای توسعه تبادلات تجاری شکل گرفته است از این‌رو شانزدهمین کمیسیون مشترک ایران و ازبکستان اسفند سال جاری به میزبانی ایران، با هدف رشد مبادلات تجاری برگزار خواهد شد. همچنین در این سفر درخصوص جزئیات صندوق سرمایه‌گذاری مشترک بین دو کشور که در آینده نزدیک تاسیس خواهد شد گفت‌وگوهایی انجام گرفت.

سرپرست دفتر آسیای میانه، قفقاز و روسیه این سازمان، از توافقات اولیه در زمینه امضای موافقتنامه تعرفه ترجیحی بین ایران و ازبکستان خبر داد و گفت: سال گذشته عباس علی‌آبادی وزیر صمت به ازبکستان سفر کرد و درباره انعقاد موافقتنامه تعرفه ترجیحی، با هم‌تای خود در ازبکستان به گفت‌وگو نشست؛ دو کشور بیش از شش ماه مذاکرات موافقتنامه تعرفه ترجیحی و سند گواهی مبدا را بررسی و چالش‌های پیش رو را بررسی و حل کردند و هم اکنون توافقی‌های اولیه به منظور امضای این موافقتنامه ایجاد شده است.

وی ضمن اشاره به نقش سازمان توسعه تجارت ایران در زمینه تسهیل روابط تجاری ایران و ازبکستان، بیان کرد: کد کالایی‌ها که مشمول تعرفه ترجیحی شوند مشخص شده و سازمان توسعه تجارت ایران تلاش دارد که در مدت زمان کوتاهی تعداد اقدامی که مشمول تعرفه ترجیحی می‌شوند را افزایش دهد.

به گفته سرپرست دفتر آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت ایران؛ قوانین و مقررات داخلی دو کشور باعث کند شدن روند امضای توافقتنامه تجارت ترجیحی شد.

گداری با بیان اینکه اقدامات رفت و برگشتی در تجارت باید با جدیت دنبال شود، گفت: هم اکنون عدد تجارت دو کشور حدود ۵۰۰ میلیون دلار است اما اگر تجارت در حوزه خدمات فنی و مهندسی، تولید واکسن، توربین، فولاد، ورق فولادی، آهن اسفنجی، میلگرد محصولات پتروشیمی دنبال شود شاهد رشد مناسبات تجاری دو کشور خواهیم بود؛ در سفر اخیر مقامات ازبکی به ایران تلاش شد مشکلات بین شرکت‌های فولادی حل و فصل شود.

وی ابراز امیدواری کرد: میزان مبادلات تجاری و اقتصادی دو کشور، در میان مدت به بالای یک میلیارد دلار برسد اما می‌توان چشم‌انداز بلندمدت تجارت ۵ میلیارد دلاری را برای دو کشور متصور شد.

گفتنی است وزیر سرمایه گذاری، صنعت و تجارت ازبکستان هفت گذشته به ایران سفر کرد و با محمدرضا عارف معاون رئیس جمهور و سیدمحمد اتابک وزیر صمت دیدار و گفت‌وگو کرد. لازم به ذکر است محمدعلی دهقان هدوی رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران پیش از این سفر هماهنگی‌های لازم جهت برگزاری این نشست را با سفیر ازبکستان در ایران انجام داده بود.

### رشد تجارت ایران و عمان در انتظار راه‌اندازی خط کشتیرانی

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عمان از هدف‌گذاری برای تجارت پنج میلیارد دلاری دو کشور خبر داد و گفت که علت عمده کم‌تر بودن تجارت ایران با عمان نسبت به امارات، علاوه بر موانع تحریم این است که هنوز خط کشتیرانی منظم بین ایران و عمان نداردی که علاوه‌م مذاکرات صورت گرفته، به دلیل کمبود منابع مالی محقق نشده است.

جمال رازقی، با بیان اینکه تجارت ایران و عمان در حال رشد است و در نیمه اول امسال هم تجارت دو کشور رشد داشته، گفت: البته این آمار تجارت رسمی است. با این حال اگر با حجم تجارت کشور با عمان را با کشور امارات مقایسه کنیم، می‌توان گفت هنوز این رقم کم است.

به گفته وی علت عمده این وضعیت علاوه بر موانع تحریم این است که هنوز خط کشتیرانی منظم بین ایران و عمان نداریم. البته اقداماتی در این رابطه انجام شده و اتاق مشترک ایران و عمان با اتاق بازرگانی عمان توافق کرده طرف عمانی و طرف ایرانی هر کدام ۵۰ درصد بارانه را برای مدت مشخصی پرداخت کنند و طرف عمانی هم در این رابطه اعلام آمادگی کرده تا بتوانیم خط کشتیرانی منظم داشته باشیم. اما علی‌رغم اینکه اتاق مشترک بارها با سازمان توسعه تجارت مکاتبه کرده و حتی با وزیر سابق هم شفافی صحبت شده و موافقت او را گرفته، این موضوع هنوز محقق نشده است.

رازقی با بیان اینکه خط کشتیرانی در توسعه تجارت دو کشور نقش مهمی ایفا خواهد کرد، تصریح کرد: علت محقق نشدن این موضوع هم کمبود منابع مالی در کشور است و مسئولان می‌گویند منابع کافی ندارند.

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عمان با بیان اینکه با چند خط کشتیرانی در یک سال گذشته صحبت کردیم و آن‌ها اعلام آمادگی کردند، اظهار کرد: اگر سازمان توسعه تجارت حداقل قبولی اولیه خود را اعلام کند، می‌توان هزینه‌ها را برآورد و اعلام کرد، اما در حال حاضر میزان منابع مورد نیاز برآورد نشده است.

وی در پایان خاطرنشان کرد که در حال حاضر تجارت سالانه ایران و عمان تقریباً از سه میلیارد دلار عبور کرده است، اما اتاق مشترک برای تجارت پنج میلیارد دلاری هدف‌گذاری کرده است.

## ایران رتبه سوم تولید انار در جهان

معاون امور باغبانی وزارت جهادکشاورزی، ایران را سومین تولید کننده انار در جهان پس از کشورهای پرجمعیت هند و چین، اما به نسبت سرانه تولید، در مقام نخست جهانی معرفی کرد.
محمدمهدی برونمدی گفت: هندوستان با سه میلیون تن و چین با یک میلیون و ۶۹۰ هزار تن در رتبه‌های بالاتری از ایران با حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن تولید انار، قرار دارند.

معاون وزیر جهادکشاورزی تنوع ارقام انار ایران و ذخایر ژنتیکی این

محصول در کشور را بیش از ۷۶۰ ژنوتیپ به صورت محصولی سالم و ارگانیک معرفی کرد و گفت: دارا بودن مزیت نسبی تولید و کیفیت بالای محصول تولید شده با بازاریبندی جهانی و قابلیت صادرات، تولید ارزش افزوده از محصول درجه ۲ و ۳ از ویژگی‌های انار تولیدی سرزمین چهار فصل ایران است.

برومندی اشتغالزایی در مناطق محروم حاشیه کویر، دارا بودن ارزش

غذایی و خواص دارویی، امکان صادرات بالا و ارزاوری، تحمل بالای

#### ■ مریم‌فکری

تکلیف قیمت بنزین در بودجه سال آینده چه می‌شود؟ به گفته مقامات دولتی هیچ اشاره‌ای به قیمت بنزین در بودجه نشده، اما یک نماینده مدعی است که افزایش تا ۴۰ درصدی قیمت بنزین در بودجه آمده است.

در حالی در بودجه سال آینده بنا به گفته مقامات دولتی هیچ اشاره‌ای به تغییر قیمت بنزین نشده، اما یکی از اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس امروز در جلسه علنی مجلس در مخالفت با لایحه بودجه سال آینده، ادعا کرده: پیش‌بینی ما آن است که در لایحه بودجه سال آینده افزایش قیمت بنزین تا ۴۰ درصد آمده است.

این در شرایطی است که سید حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه سه‌شنبه در اولین نشست خبری خود در تشریح جزئیات لایحه بودجه سال آینده در پاسخ به سوالی مبنی بر این‌که آیا در بودجه سال آینده قیمت بنزین ثابت و بدون افزایش قیمت خواهد ماند، گفته بود: بودجه پایه افزایش و کاهش قیمت بنزین منمکن نمی‌شود.

**بودجه از هر تغییر ناگهانی اجتناب کرده است**
و بر وایت مژگان خانلو، سخنگوی ستاد بودجه سازمان برنامه و بودجه، اساساً بودجه و نظام بودجه‌ریزی محل تعیین قیمت بنزین نیست، به

ادعای عجیب یک نماینده درباره قیمت بنزین

# آیا سال آینده بنزین ۴۰ درصد گران می‌شود؟



گفته او، تعیین قیمت فرآورده‌های نفتی نیازمند تصمیم‌گیری در سطح کلان مدیریت کشور است و برای تعیین و اصلاح قیمت آن باید گفتگوهای لازم در سطوح مختلف انجام و با وفاق عمومی بودجه‌ریزی محل تعیین قیمت بنزین نیست.

وی تأکید کرده: سیاست سازمان برنامه و بودجه این است که هر اصلاحی در این خصوص باید با وفاق جمعی انجام شود و بودجه پیشنهادی دولت از هر تغییر ناگهانی و تصمیم شوک آور به سایر بازارها اجتناب کرده است.

در این میان، الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت در تازه‌ترین اظهارنظر گفته است: فعلاً هیچ خبری راجع به قیمت بنزین نیست و مردم خیالشان راحت باشد.
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت هم عنوان



این میوه در مقابل شرایط نامساعد محیطی، کم‌آبی و تا حدی شوری، تنوع ژنتیکی، وجود دانش بومی در میان تولید کنندگان، امکان افزایش بهره‌گیری از فناوری‌های نوین داخلی و خارجی و افزایش بهره‌وری از عوامل تولید را از فرصت‌های کشور برای حفظ و توسعه اراضی باغات انار دانسته.
به گفته وی، ملس ساوه، شیشه کپ فردوس، رباب فارس، نادری بادرود، خزر بردسکن، اردستانی مه ولات، بجستانی و قنجاق قم و ملس یزدی از ارقام مهم صادراتی انار ایران است.

چهارشنبه ۹ آبان ۱۴۰۳ ■ شماره ۴۰۰

#### ■

معاون سازمان توسعه تجارت اعلام کرد

## استقرار ۱۰ ریزن بازرگانی جدید تا پایان سال



معاون سازمان توسعه تجارت گفت: در حال حاضر ۲۰ ریزن بازرگانی ایران در سراسر دنیا در حال فعالیت هستند و ۱۰ ریزن دیگر هم تا پایان سال به آنها اضافه می‌شود.
محمدصادق قانزاده – معاون ارتقای کسب و کارهای بین المللی سازمان توسعه تجارت – با بیان اینکه در حال حاضر ۲۰ ریزن بازرگانی مستقر در دنیا داریم، گفت: در هر کدام از کشورهای همسایه یک ریزن، در هر کدام از کشورهای چین، ویتنام و آفریقا دو ریزن و در کشورهای اروپایی صربستان و مجارستان یک ریزن بازرگانی مستقر هستند.

وی در ادامه درباره تعداد مورد نیاز ریزن‌های بازرگانی افزود: بر اساس ظرفیت‌های کاری، حجم مناسبات و برنامه ریزی که برای توسعه روابط اقتصادی با کشورها داریم به ریزن احتیاج است. قانزاده تصریح کرد: طبق برآورد انجام شده، در مرحله اول باید ۶۰ ریزن داشته باشیم تا پوشش خوبی برای کشورهای هدف تجاری مان قرار دهیم؛ که در این برآورد برای کشورهای همسایه مانند ترکیه، پاکستان، هند و عراق بیش از یک ریزن در نظر گرفته شده است.

معاون سازمان توسعه تجارت گفت: در دوره‌هایی ۲۰ تا ۲۵ ریزن در کشورهای مختلف داشتیم، اما در ابتدای دولت سیزدهم ۳ ریزن مستقر داشتیم، که به مرور افزایش پیدا کردند. وی درباره عملکرد ریزن بازرگانی تأکید کرد: یکی از دستاوردهای ریزن‌بان بازرگانی، توسعه روابط تجاری است، اما صرفاً عدد کمی تجارت شاخص موفقیت ریزن نیست.

مدیر کل بازرسی خدمات سازمان حمایت اعلام کرد:

## گرافروشی در صدر تخلفات ناوگان حمل‌ونقل در ۶ ماه نخست امسال

مدیرکل بازرسی خدمات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان گفت: نتیجه بررسی‌های انجام شده از عملکرد بازرسی و نظارت ادارات کل صمت استان‌ها حاکی از آن است که از کل تخلفات ثبتی طی نیمه نخست امسال در حوزه حمل‌ونقل درون‌شهری و برون‌شهری، ۷۴ درصد مربوط به گرافروشی و ۱۸ درصد مربوط به عدم

درج قیمت و نصب نرخنامه است.
رضا زرین گل – مدیر کل بازرسی خدمات سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان – اظهار کرد: در شش ماه نخست امسال تعداد یک هزار و ۲ فقره پرونده در دو بخش کالا و مسافر تشکیل و همچنین ارزش تخلفات کشف شده ۱۹۶ میلیارد و ۷۰۹ میلیون و ۴۶۳ هزار و ۱۵۱ ریال است.

وی در ادامه افزود: از این تعداد پرونده، ۶۱۱ مورد مربوط به گرافروشی (با ۵۷ درصد)، ۳۶۸ مورد مربوط به عدم درج قیمت و نصب نرخنامه (با ۳۵ درصد) و ۸۵ مورد (با ۸ درصد) مربوط به سایر تخلفات در این حوزه است.

این مقام مسئول خاطرنشان کرد: تمام پرونده‌ها برای رسیدگی به ادارات کل تزیرات حکومتی استان‌ها ارجاع شده تا پس از بررسی مطابق دستورالعمل‌های رای لازم صادر

شود.
مدیر کل بازرسی خدمات سازمان حمایت تصریح کرد: بازرسان این سازمان و ادارات کل صمت در سراسر کشور نحوه فعالیت ناوگان حمل و نقل عمومی درون و برون شهری مسافر و بار را رصد کرده و در صورت اثبات تخلف از سوی شرکت‌های

مذکور با آنان طبق موازین قانونی برخورد خواهند کرد.



وزیر کشور ابلاغ کرد:

## فرمان پنج ماده‌ای ارتقای نقش شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی



بخش خصوصی برای شناسایی قوانین و مقررات محل تولید و سرمایه‌گذاری و ارسال آنها به دبیرخانه شورای ملی جهت بررسی و تصمیم‌گیری و ارائه به هیأت دولت»، «پیگیری جدی اجرایی شدن مصوبات» و «توجه ویژه به رفع مسائل و مشکلات معطوف به زنجیره ارزش فعالیت‌های تولیدی استان» از موارد تأکید قرار داده است.در ادامه این نامه همچنین به این نکته اشاره شده است که عملکرد شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی، به صورت دوره‌ای (شش‌ماه و یک‌ساله) با همکاری این وزارت و اتاق ایران و مطابق شاخص‌های اعلامی مورد ارزیابی قرار می‌گیرد.

رئیس اتاق اصناف تهران هشدار داد:

## برخورد با فروشندگان فاقد مجوز طلا در فضای مجازی



غیر وجود دارد.

**بازرسی اصناف از فروشگاه‌های مجازی بدون مجوز**
رستگار گفت: فضای مجازی یک واقعیت بازار امروز کشور است اما باید با واحدهای مختلف برخورد قانونی صورت گیرد و بازرسی‌های اصناف نیز در این زمینه فعالیت دارد.
بنابراین گزارش وزارت صمت در مرداد ماه سال جاری سامانه هوشمند معاملات و انبارداری فلزات گرانبها را برای انجام نظارت‌های بیشتر در فضای مجازی ایجاد کرد اما هنوز برخی از فروشگاه‌های اینترنتی بدون دریافت مجوزهای لازم اقدام به عرضه طلا در فضای مجازی می‌کنند.